
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-811 del 13/10/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione 
CONSIP,  relativa  alla  fornitura  alle  Pubbliche 
Amministrazioni  di  Tecnologie  Server,  di  componenti 
opzionali e di servizi connessi e opzionali, per l’acquisto 
di  n.  2  server,  Lotto  3  (CIG master  8129697631 -  Cig 
derivato: Z703819673) CUP J29E20000260001.

Proposta n. PDTD-2022-833 del 13/10/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Martelli Francesca

Questo  giorno  13  (tredici)  ottobre    2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione  CONSIP,  relativa  alla 

fornitura  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  Tecnologie  Server,  di  componenti 

opzionali e di servizi connessi e opzionali, per l’acquisto di n. 2 server, Lotto 3 (CIG 

master 8129697631 - Cig derivato: Z703819673) CUP J29E20000260001.

VISTI: 

- la D. D. G. n. 136 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2022, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2022”; 

- la D. D. G. n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2022  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

-  il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e l'innova-

zione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilien-

za e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli-

mento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.  135), di 



modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PREMESSO: 

- che con D. D. G. n. 70 del 02/07/2020 Arpae ha preso atto dell’approvazione del progetto 

IT-HR 10252001 AdriaClim - Climate change information, monitoring and management 

tools  for  adaptation  strategies  in  Adriatic  coastal  areas  nell’ambito  del  Programma  di 

cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia;

- che  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  di  Arpae,  nello  svolgimento  delle  proprie  finalità 

istituzionali, è lead partner nel progetto Adriaclim, a guida di altri 18 operatori fra Italia e 

Croazia;

- che, nello svolgimento del suddetto progetto, Arpae deve elaborare algoritmi e programmi 

di post elaborazione di dati meteorologici-marini previsti e osservati;

- che, nello svolgimento del suddetto progetto, Arpae deve eseguire simulazioni idrologiche 

sul  fiume  Po,  utili  al  modello  AdriaClim  ad  alta  risoluzione  sulle  coste  adriatiche 

dell'Emilia-Romagna;

- che per eseguire tali attività è necessario un potenziamento del sistema di calcolo ospitato e 

funzionante presso Arpae-SIMC;

- che,  per soddisfare  e garantire  le suddette finalità,  la Struttura Idro-Meteo-Clima ha  la 

necessità di acquistare n. 2 nuovi server bi-processori rackable (master-slave), dotati di 256 

GB di RAM, n. 5 dischi SAS da 4 TB,  n.1 disco SAS da 300GB e n. 2 schede di rete;

CONSIDERATO:

- che al momento non è in essere alcuna convenzione della centrale acquisti regionali SATER-
ER  avente  ad  oggetto  beni  e  servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  al  fabbisogno 
sopradescritto dell'Agenzia;

- che l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 
7 agosto 2012 , n. 134, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del decreto medesimo, “le attività amministrative, contrattuali e 
strumentali  già  attribuite  a DigitPA, ai  fini  della  realizzazione e  gestione dei  progetti  in 



materia, nel rispetto delle disposizioni del comma 3”;

-  che l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla 
Legge 2012/135, ha stabilito che, per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del D.L. 
n. 83/2012, Consip S.p.A. svolge altresì le attività di centrale di committenza relativamente 
“ai contratti-quadro ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della legge 30 dicembre 2004, n. 
311”;

- che Consip S.p.A., secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi in materia di scelta 
del contraente, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/2006, ha indetto una gara a procedura 
aperta per la fornitura alle Pubbliche Amministrazioni di Tecnologie Server, di componenti 
opzionali e di servizi connessi e opzionali (3 ° edizione);

- che il  24 settembre 2020 è  stata aggiudicata in via definitiva efficace la gara a procedura 
aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura alle Pubbliche Amministrazioni 
di  Tecnologie  Server,  di  componenti  opzionali  e  di  servizi  connessi  e  opzionali  (3  ° 
edizione) – ID Sigef 2133;

- che dall’esito della procedura di gara suddetta è risultato aggiudicatario del Lotto n. 3 la ditta 
ITALWARE S.R.L;

- che in considerazione degli obblighi assunti dal Fornitore in forza della Convenzione, i 

singoli  contratti  di  fornitura  con  le  Amministrazioni  si  concludono  con  la  semplice 

ricezione da parte del Fornitore dei relativi Ordinativi di Fornitura inviati o trasmessi dalle 

stesse ;

- il CIG master del presente Contratto è: 8129697631;

- che il Responsabile del procedimento  ha ritenuto idonei a coprire le esigenze del SIMC  i 

server  bi-processori  rackable  Lenovo  ThinkSystem  SR590  offerti  nel  Lotto  3  della 

suddetta convenzione, dotati di 256 GB di RAM, n. 5 dischi SAS da 4 TB,  n.1 disco SAS 

da 300GB, n. 2 schede di rete;

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  ritenuto  necessario  estendere  la  garanzia  di 

ulteriori 24 mesi, per un totale di 60 mesi, sia sui server che sui dischi;

 DATO ATTO:

- che la fornitura di cui necessita ARPAE  rientra tra i prodotti  oggetto della Convenzione 

summenzionata, e pertanto, ai sensi dell’art. 21  della Legge n. 11/2004 l’affidamento della 



fornitura di cui trattasi  deve avvenire mediante l’adesione alla stessa;

CONSIDERATO:

- che si provvederà ad inviare  l’Ordinativo di Fornitura n.  6977992 il quale darà origine ad 

un contratto per l’affidamento della fornitura  di n. 2 server bi-processori rackable Lenovo 

ThinkSystem SR590 , dotati di 256 GB di RAM, n. 5 dischi SAS da 4 TB,  n.1 disco SAS 

da 300GB, n. 2 schede di rete,  garanzia 60 mesi,   a  Euro  4.683,56 cad.,  per  l’importo 

complessivo di Euro 9.367,12 (IVA esclusa);

RILEVATO:

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 

50/2016,

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, nè 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ricevuto  dal  sistema  SIMOG  il 

seguente numero di CIG derivato Z703819673;

- che,  al   progetto  IT-HR AdriaClim   è  stato  assegnato,  tramite  l’apposito  sistema  di 

Monitoraggio  degli  Investimenti  pubblici,  il  codice  univoco  progetto  (CUP) 

J29E20000260001;

- che è stato acquisito il DURC della società Mandataria  ITALWARE S.R.L. ed è risultato 

regolare;

RITENUTO:

- di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata da CONSIP 

per la fornitura per la fornitura alle Pubbliche Amministrazioni di Tecnologie Server, di 

componenti opzionali e di servizi connessi e opzionali (3 ° edizione) - Lotto 3;

- di demandare al  Responsabile della  Struttura Idro-Meteo-Clima, Utente Registrato quale 

Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della regione Emilia-Romagna, la 

sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste nella Convenzione 

per la  fornitura in oggetto; 



- di dare atto che la fornitura partirà dall’invio dell’ordinativo di fornitura  e  verrà erogata 

nei tempi e modalità concordate con il Fornitore;

DATO ATTO

- che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Francesca Martelli;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle

      pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D. D. G. n. 99/2009, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D. D. G. n. 

139/2020;

- che non sussistono situazioni  di  conflitto  anche potenziale  di  interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D. lgs. n. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito  il  parere favorevole di   regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  ARPAE 

approvato con D. D. G. n. 109 del 31/10/2019  e revisionato dalla D. D. G. n. 114 del 

23/10/2020,  dalla  rag.  Daniela  Ranieri,  titolare  dell’incarico  di  funzione  Unità 

Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima;

                                                                     DETERMINA

1. di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata da CONSIP per 

la fornitura alle Pubbliche Amministrazioni di Tecnologie Server, di componenti opzionali e di 

servizi connessi e opzionali (3a edizione), ID Sigef  2133, con la società ITALWARE S.R.L. 

per l’acquisto di n. 2 server bi-processori rackable Lenovo ThinkSystem SR590 , dotati di 256 

GB di RAM, n. 5 dischi SAS da 4 TB,  n.1 disco SAS da 300GB, n. 2 schede di rete, garanzia 

60 mesi,  a Euro 4.683,56 cad., per l’importo complessivo di Euro 9.367,12 (IVA esclusa);

2. di  demandare  al  Responsabile  del  Struttura  Idro-Meteo-Clima utente  registrato quale  Punto 

Ordinante  nel  sistema  di  intermediazione  digitale  della  Regione  Emilia-Romagna,  la 

sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste nella Convenzione;

3. di dare atto che la fornitura partirà dall’invio dell’ordinativo e remunerata e  verrà erogata nei 

tempi e modalità concordate con il Fornitore;



4. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro 

11.427,89 (IVA inclusa), avente natura di “INVESTIMENTI”, è compreso nel budget annuale 

2022 e nel bilancio preventivo pluriennale 2021-2023, a carico del progetto Adriaclim;

5.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 

       è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, alla sezione 

       “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile della 

Struttura  Idro-Meteo-Clima

Dott. Sandro Nanni



N. Proposta:   PDTD-2022-833   del    13/10/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione CONSIP, 
relativa alla fornitura alle Pubbliche Amministrazioni di Tecnologie 
Server, di componenti opzionali e di servizi connessi e opzionali, per 
l’acquisto  di  n.  2  server,  Lotto  3  (CIG master  8129697631  -  Cig 
derivato: Z703819673) CUP J29E20000260001.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/10/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


